
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 492 DE 07 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/594713,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTA E 
DANÇA VIRTUAL” referente a IN 152/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1 
Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Subs-
tituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
57201059/1  Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo 677563
PORTARIA Nº 491 DE 07 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/608483,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERANEIO 
PAI D’ÉGUA” referente a IN 151/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor ANGE-
LO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo 677561
PORTARIA Nº 493 DE 07 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/596425,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTARES 
JUNINO” referente a IN 153/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo 677577

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 462 – CGP/DAF/FCP DE 02 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/701732 de 29/06/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30  (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ TADEU 
DE BRITO NUNES, matrícula nº 5417511/2, ocupante do cargo de TEC-
NICO EM GESTAO CULTURAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE AR-
TES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, a gozar no período de 05/07/2021 a 
03/08/2021, correspondente a primeira parcela do triênio de 13/09/2014 a 
12/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 677727
PORTARIA Nº 476 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/709977 de 30/06/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR  60  (sessenta) dias  de Licença Prêmio à servidora IVA RO-
THE NEVES, matrícula nº 5888125/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL – ÁREA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, lotado(a) no(a) Co-
ordenadoria de Linguagem Sonora, a gozar no período de 02/08/2021 a 
30/09/2021, correspondente ao triênio de 01/03/2017 a 28/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 677719
PORTARIA Nº 471 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/697126 de 28/06/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30  (trinta) dias  de Licença Prêmio à servidora REGINA LÚ-
CIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO, matrícula nº 715450/1, ocupante 
do cargo de ASSISTNTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) Coordenadoria 
da Biblioteca Pública Arthur Vianna, a gozar no período de 16/08/2021 a 
14/09/2021, correspondente a primeira parcela do triênio de 01/03/2015 
a 28/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 677739

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 148/2021
PAE: 2021/637041
Objeto: PROJETO “ALTERNATIVAS CULTURAIS” no qual os artistas: CAN-
TOR IVAN NEVES, CANTOR IGOR MENDES, TRIO CHAMOTE, CANTORA 
MELL PINHEIRO, CANTOR SANDRO SANDIM, CANTOR EUDES FRAGA, CAN-
TOR DENNER CIGANO, CANTOR CARMEM PENICHE, CANTOR BINO, BANDA 
PIRÔ, CANTOR JOELSON PANTOJA, BANDA NICOBATES, se apresentarão 
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 10/07/2021, das 9h 
às 21h no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 228/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00271; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: E C PAIXÃO PRODUÇÕES E EVENTOS, de nome fanta-
sia FÁBRICA DE PROJETOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.674.435/0001-04.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 06/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 148/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 148/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 06/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo 677598
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 156/2021
PAE: 2021/636779
Objeto: PROJETO “ARRAIAL ON-LINE” no qual os artistas: THÉO PÉROLA 
NEGRA E BANDA, OLÍVIA MELO, GRUPO FOLCLÓRICO MOARA, ARTHUR 
BERNARDES E BANDA, HYGIND POMPOLHA E BANDA, JORGE ADÔNIS E 
BANDA, RAINER COSTA E BANDA, se apresentarão em formato digital – 
LIVE e gravações de vídeos em 10/07/2021, das 14h às 20h no Município 
de Bélem/PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 223/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00246; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: JAIR JOSE N DE ALMEIDA SERVIÇOS, inscrito no CNPJ 
34.393.995/0001-10.
Valor Total: R$ 58.000,00
Data: 07/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


